137. 1190 – Coimbra
O rei D. Sancho I ordena a compra de certas casas junto das torres da cerca do mosteiro de Santa 
Cruz de Coimbra para aí se construir uma igreja para se guardarem as ossadas da família real e 
serem reforçadas as defesas do mosteiro, em virtude dos ataques dos Sarracenos. Estiveram presentes 
à avaliação das casas D. Pedro Soares e D. Pedro Guterres, freires da Ordem do Templo.
ANTT. Cónegos Regulares de Santo Agostinho, Mosteiro de Santa Cruz de Coimbra, liv. 101 (Livro 
de D. João Teutónio), fl. 165v (cuja lição se segue)
Publ. Gomes 1999, n.º 4, pp. 57-58

Scriptum de domibus quas comparavimus intra urbem
Notum facimus presentibus et advenientibus fratribus ad monasterium Sancte Crucis 
quod dominus rex S[ancius] utilitatem monasterii Sancte Crucis considerans mandavit 
et proprio ore comendavit decano Colibriensi domno Petro Suarii et domno Petro 
Goteriz fratri Templi et domno Stephano Martini et domno Roderico. Origuiz et 
Johanni Heimirum maiordomo eo tempore Colibrie ut apreciarentur quasdam domos 
circa tures monasterii Sancte Crucis. Et prior Sancte Crucis domnus Petrus et fratres 
darent pro illis precium predicti vero boni homines cum aliis multis bonis hominibus 
et cum priore domno P[etro] et cum quibusdam de fratribus suis ad domos predictas 
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perexerunt et relicto priore cum fratribus suis ipsi domos intus et extra viderunt257 
et diu inter se certantes dixerunt priori et fratribus ut darent pro domo Johanis Suarii 
et uxoris eius Columbe XX morabitinos. Et pro domo Elvire et filiorum suorum XVI 
morabitinos. Et pro domo Gon[salvo] Dabuiz et uxoris Juste XXV morabitinos. Et pro 
domo domne Juste Nutrix que erat regis I morabitino. Et pro domo Petri Iohannis 
et uxoris eius domne Hemie XIII morabitinos. Et pro domo Petri Abolaaz et uxoris 
eius Susanne XVIII morabitinos. Et pro domo Susanne Gonsalvi et filiorum suorum 
XVI morabitinos. Et pro domo Marie Ouro et filiorum eius XIII morabitinos. Et pro 
domo Gonsalvi Manios et uxoris eius XVI morabitinos. Et pro domo Menendi Suarii et 
uxoris eius X morabitinos. Et pro domo Johannis Pelagii XVI morabitinos. Pro domibus 
Marie Pelagii et filiorum eius I morabitino. Pro domibus Johannis Moniz et filiorum 
eius XL morabitinos. Postea dixit dominus rex S[ancius] priori et fratribus ut fecerent 
eclesiam et domos ibi ad tuicionem patris sui domni<nus> A[lfonsi] et matris sue et 
ad tuicionem fratrum et rerum suarum. Hoc autem dominus rex mandavit propter 
saracenos qui nostrum eo tempore regnum intrabant. In Era Mª CCª XXª VIIIª.
Qui presentes fuerunt Johannes Froile Sancte <Crucis> prepositus afuit. Pelagius 
Miranus prior claustri afuit. Magister Johannes frater afuit. Julianus frater. Johannes 
presbiter cancelarius Sancte Crucis afuit. Johannes Fol testis. Munio testis. Martinus 
Petri testis. Domnus Furtadus testis. Pelagius Lupus testis. Fernandus Martini testis. 
Johannes Gonsalvi affuit. Gonsalvus Didaci affuit. Pelagius Minor Miranus affuit.